
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   51Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

- EFETUAR PAGAMENTO POR MEIO ELETRÔNICO;
- CONSULTAR CONTAS /APLICAÇÕES, PROGRAMAS, REPASSES 
DE RECURSOS;
- SOLICITAR SALDO, EXTRATOS DE CONTA CORRENTE E 
INVESTIMENTO;
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - A competência de que trata o Artigo 1º refere-se a(s) 
conta(s) vinculadas ao CNPJ 08995816/0001-04, da agência 
1674-8, do Banco do Brasil.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 12 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 324942

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 556 DE 11 DE JUNHO DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a) RILDO ANTONIO MARÇAL 
CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula 
n° 5817528/8, estará se deslocando para a cidade de Aracajú/
SE no período de 12/06/2018 a 15/06/2018 com o objetivo de 
participar da 2ª Reunião de FONACRIAD na Sede da Fundação 
Renascer. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 324638
PORTARIA Nº 555/2018-GAB/PRES. 

BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2018. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01/01/2015 e 
no art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes; Considerando o 
Memorando nº 15-CAPD 4 de 25/05/2018, despachos da ASPAD 
de 25/05/2018 e do Presidente da FASEPA de 28/05/2018.
RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208, a apuração 
do PAD Nº 05/2018 (Processo nº 2018/162447), legitimado pela 
Portaria nº 359/2018-GAB/PRES de 12/04/2018 (DOE nº 33.598 
de 16/04/2018), por mais 60 (sessenta) dias a contar a partir 
de 15/06/2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 324469

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
21- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 504/2017
PARTES: FASEPA E WLADIMIR DE CARVALHO CAMPOS
MATRICULA: 57210077/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 16.10.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 11.06.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 325145

.

.

ERRATA
.

Referente aos Termos de Compromisso de Bolsistas: 
03/18, publicado no DOE 33622 de 22/05/2018, de  Davi 
Jackes Milhomem e Termo de Compromisso 04/18, de Lenilson 
Ferreira de Assunção, publicado no DOE 33635 de 12/06/18.
Onde se lê :valor R$ 471,32
Leia-se : valor R485,46
Responsável: Simão Pedro Martins Bastos
Presidente/FASEPA

Protocolo: 324659

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:762- DO DIA 13/06/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.261576/2018-Mem 488/2018-)
SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1
SERVIDOR: CLEBER BARBOSA ROSA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5927582/ 1
SERVIDORA: THAIS TEIXEIRA DE SENA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:MATRICULA: 5893272/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/06/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 324516
PORTARIA: - DO DIA 13/06/2018

OBJETIVO: Acompanhar jovem em recambiamento (Processo 
262241/2018 -Mem 254/2018-DAS)
SERVIDOR: ALBERTO DA COSTA FURTADO
CARGO: MONITOR   -    MATRICULA: 57204756/ 5
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MOGI MIRIM/SP
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/06/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 324507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 105/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 12 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 077/2018 – GABINETE/
SEJUDH, de 08.06.2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora RENATA 
DE FÁTIMA MORAES BORGES NICOLAI, matrícula funcional 
n°.8094286/1, transferidas por meio da Portaria n°. 217/2017 
- GGP/SEJUDH, de 07.12.2017, publicada no DOE n°. 33.517 de 
14.12.2017, no período de 02.07.2018 a 31.07.2018, referente 
ao exercício 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 324576
PORTARIA N0 101/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N° 094/2018 – GGP/SEJUDH, de 
30/05/2018, publicada no DOE n°. 33. 630 de 05/06/2018, 
referente às férias do mês de julho/2018, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, a servidora 
descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5116996/3 Emiraldo Lobo Raiol 2018 16/07 a 14/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 324573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2018
OBJETIVO:  Executar ação do MOVER.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal 8.162/91
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Barcarena/PA

SERVIDOR:
 ANGELA SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE; CARGO: 
Assistente Social; MAT: 5893662; PERÍODO: 25 a 26/06/2018; 
Quantidade de diárias: 1,5.
 JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173; PERÍODO: 25 a 26/06/2018; Quantidade de 
diárias: 1,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 324907
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 118/2018
OBJETIVO:  II Encontro das Mulheres Indígenas Amazônicas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Macapá/AP
SERVIDOR:
 PUYR DOS SANTOS TEMBÉ; CARGO: Gerente; MAT: 
5717634; PERÍODO: 18 a 22/06/2018; Quantidade de diárias: 
4,5
 ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 324897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 018 DE 02 DE AGOSTO DE 
2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE 
Nº 33.431, DE 04 DE AGOSTO DE 2017, COM O NÚMERO 

DE PUBLICAÇÃO 211523
GOVERNO DO ESTADO

COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO 
PARÁ
Na Resolução nº 018, de 02 de agosto de 2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de nº 33.431, de 04 de agosto de 2018, 
caderno 1, páginas 71 e 72, na coluna “NCM”, do ANEXO ÚNICO, 
Item 18”:
Onde se lê:
[...] “8438.20.00” [...]
Leia-se:
[...] “8438.20.90” [...]
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, 11 de junho de 2018.

Protocolo: 324730
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 150/2018 – 
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2018

NOME: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO/CARGO: 
Coordenador /Matricula: 5919945/2/Nº DE DIARIAS: 5,5 
(cinco e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Ourilândia do 
Norte-PA, Cumaru do Norte-PA e São Geraldo do Araguaia-PA /
PERIODO: 17 a 22/06/2018/OBJETIVO: realizar fi scalização da 
taxa de controle, acompanhamento e fi scalização das atividades 
de pesquisa, lavra, exploração e aproveitamento de recursos 
minerários (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 324700
PORTARIA N° 153/2018 – 

BELÉM, DE 13 DE JUNHO DE 2018
NOME: THAYANA ARAUJO GUIMARÃES /CARGO: Gerente /
Matricula: 5889138/2/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Sapucaia-PA/PERIODO: 19 a 
21/06/2018/OBJETIVO: visita técnica do Grupo de Avaliação e 
Análise – GAAP às instalações industriais da empresa Laticínios 
Seletto LTDA, para dar continuidade aos trabalhos de avaliação 
e análise do projeto da empresa pleiteante de incentivos fi scais 
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 325090


